(1) Eph. IV, VI

tidiani in ipsis progressus eluceant: atque hoc illud etiam spe-
ctet, omnem ut addiscant matureque induant prudentiam in iis
atttingendis quae civilis sint potestatis. Hoc sane modo ex sacris
illis veluti palaestris et castris nova continenter militia, eaque
optime instructa, prodibit, quae suppetias veniat laborantibus in
pulvere et sole, atque defessos emeritosque integra suppleat.
Verum, in ipsa sacrorum munera perfuntione, facile videtis
quantum periculi virtus vel solida offendat, et quam sit huma-
num languescere in propositis ab eisque deficere. Itaque eo si-
mul pertineant curae vestrae ut sacerdotibus appositae prea-
beatibus quo studia doctrinae recolere possint et augere, in primis
quo contentius possint, redintegratis interdum animorum viri-
bus, et perfectioni vacare suae et aliorum sempiternae saluti
prodesse. — Talem vos, Venerabiles Fratres, rite in oculis ve-
stris eductum atque probatum si habueritis clerum, sentietis
projecio vobis pastorale munus, non allevati solum, sed etiam
abundare optatis in grege fructibus: quorum licet sperare co-
piam a cleri maximo exemplo et actuosa caritate.

Eiusdem caritatis praeceptum, quod *magnam* in Christo est,
omnibus ex quovis ordine commendatissimum sit, idque sin-
guli perficere studeant, quemadmodum Ioannes monet aposto-
lus, *opere ei neritote*: nullo enim alio vinculo aut praesidio
constare ad firmitatem familiae ei civitates possimi, neque,
id quod pluris est, christiana dignitatis merita adipisci. Quae
Nos considerantes, deploraillosque tam multa mala et acerba,
eo posthabito dimissove praecepto, publice et privatim conse-
cuta, saepenumero in eadem re Apostolicam vocem edidimus:
singulariter fecimus per litteras encyclicas, quarum initium est
Novarum rerum, ubi principia retulimus, ad causam de con-
ditione opificum ex veritate et aequitate evangelica dirimendam
aptiora. Ea ipsa nunc renovata admonitione inducamus. Sancta,
movente ot ducente caritate, quantam catholica instituta, so-
dalitia artificum, mutuo opitulantum consociationes, id genus
plura, vini habeant virtutomque vel ad leniendas tenuiorum
aerumnas vol ad infirmam plebem recto erudiendum, apertum
experiendo est: qui autem consilium vel auctoritatem, pecuniam
vel operam ad ista conferant in quibus vertitur multorum sa-
lus, etiam sempiterna, ii verissimo de religione cf de civibus suis
promercentur egregie.

Ad haec, genti Polonae universe dicta, certo quaedam subiicere libet, quae singulatim, pro locorum in quibus versamini conditione, usui fore censemus; atque adeo ex his ipsis quae dedimus monitis quaedam libet eo altius in animis vestris diligere. — Vos primum, ut plures numero, qui Russico imperio paretis, iure est quod catholicae professionis nomine collaudemus, hortatione muniamur. Caput est hortationis Nostrae, ut istum constantiae animum in sancta fide colenda retineatis acriter et, foveatis, in qua id bonum habetis, quod principium et fons est, ut diximus, maximorum bonorum. Hoc utique christianus animus ceteris rebus omnibus longe antponat oportet; hoc ipsum, ut sunt divina iussa et splendida sanctorum hominum facta,, nec ullis fractus difficultatibus deserat, et summis viribus laboribusque custodiat; eiusdemque virtute fultus, solatum et opem, quoscumque humanae res eventus adducant, aequ certissime ac patienter a Deo memori expectet. — Ad Nos quod attinet, rerum vestrarum quae sit conditio, equidem pro munere Nostro, habemus compertum; valdeque ista delectat fiducia quam in Nobis, filiorum instar, plurimam collocatis. Sic igitur, admonemus, fallaciis omnino reiectis quae contra benevolentiam et sollicitudinem in vos Nostram nequiter seellantur, hoc sit vobis penitus persuasum, nihil Nos minus quam Pontifices decessores, sicut pro ceteris popularibus vestris, ita pro vobis suscepisse et intendisse curas; qui etiam, vestram ut sustineamus fiduciam, omnia parati sumus et laboriose connti et persequi confidenter. Iuvat memoria repetere, inde Nos a Pontificatus exordiis, de re catholica istic relevanda cogitantes, opportune apud Imperiale Consilium officia interposuisse ut ea contenderneremus quae simul dignitas huius Apostolicae Sedis, simul rationum vestrarum patrocinium viderentur deposcere. Quibus ex officiis consecutum est, ut anno MDCCCLXXXII certa cum illo pactionum capita sint constituta: haec inter, Episcopis liberam fore copiam moderandi ad canonicas leges seminaria clericorum; tum Academiam ecclesiasticam Petropolitanam, quae Polonis quoque patet alumnis, iurisdictioni plene tradendam Archiepiscopi Mohyloviensis, atque in melius adducendam, ad ampliorem cleri et religionis catholicae utilitatem: accepta praeterea fide, quamprimum abrogatum aut mitigatum iri singulares eas leges, quas clerus vester severiores sibi conquerebatur. Illo ex tempore nunquam Nos, vel capta vel quae.